REQUERIMENTO DE VOTO DE APLAUSO

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que no último dia 31 de janeiro e 01 de fevereiro a região foi

fortemente atingida por uma tempestade, notadamente o município de Santo André, dentre

demais locais o Parque Oratório.

Chuvas fortes atingiram de uma forma muito intensa as regiões mais altas de nossa

cidade, onde se encontra o arborizado Parque Oratório. Como é sabido tratam-se de

elementos arbóreos em sua maioria de grandes proporções, com copas imensas, que ao

serem atingidos pela forte ventania, granizo e chuvas muito fortes, características dessa

época do ano, fez como que algumas árvores de grande porte quedassem sobre imóveis,

assim como na rua.

Não obstante o nosso gabinete recebeu diversos pedidos solicitando a intervenção da

prefeitura, no que tange a retirada de árvores.

A ocorrência a qual nos chamou atenção, devido a inúmeros pedidos de moradores

locais e lindeiros à Rua África, da conta de queda de árvore sobre dois imóveis, sendo que

em um deles provocou uma considerável destruição de telhado, deixando, em um primeiro

momentos, muitos moradores sem o fornecimento de energia elétrica, e em alguns casos

imóveis destruídos, o que de fato impossibilitava, segundo laudo da Defesa Civil, a

habitabilidade dos mesmos.

Preocupado com a situação desses munícipes entramos em contato, haja vista haver

propositura nesse sentido, solicitando a intervenção do DEMAV. Assim, prontamente o

contato foi estabelecido com o Secretário Municipal da Infraestrutura e Serviços Urbanos,

que de imediato disponibilizou equipe técnica a fim de solucionar de forma célere os

transtornos sofridos por aqueles moradores. Com efeito, os moradores se sentiram

acolhidos pela prefeitura, justamente pela secretaria acima.

REQUERIMENTO visando inserir em

Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO

DE APLAUSO à Secretaria de

Infraestrutura e Serviços Urbanos, na

figura de seu Secretário, Sr. Vitor

Mazzeti Filho, pelo pronto atendimento

à ocorrência havida na última quinta-

feira, dia 01, junto à Rua África -

Parque Oratório.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003200380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assim, na figura do Sr. Vitor Mazzeti Filho, encaminhamos o presente Voto de

Aplauso a toda equipe da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos.

 REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e formas regimentais,

que seja aprovado VOTO DE APLAUSO à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos,

na figura de seu Secretário, Sr. Vitor Mazzeti Filho, pelo pronto atendimento à ocorrência

havida na última quinta-feira, dia 01, junto à Rua África - Parque Oratório.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de fevereiro de 2024.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari
             VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003200380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-06T09:01:43-0300

		2024-02-06T09:13:10-0300

		2024-02-06T09:19:35-0300

		2024-02-06T10:10:41-0300

		2024-02-06T10:14:47-0300

		2024-02-06T10:38:23-0300

		2024-02-06T10:41:12-0300

		2024-02-06T10:59:26-0300

		2024-02-06T12:03:24-0300

		2024-02-06T12:16:15-0300

		2024-02-06T12:36:05-0300

		2024-02-06T13:13:11-0300

		2024-02-06T13:42:10-0300

		2024-02-06T13:58:31-0300

		2024-02-20T11:58:40-0300